**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Cap. IIII. Et erit in nouissimo die[rum], erit mons domus domini prēparatus
in vertice montium, [et] sublimis erit super colles [et] fluent ad eu[m]
populi [et] ibunt gentes multę, [et] dicent: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

COMMENTA R VPER: ABBA: LIB: II:

CAP. III.

& Hierusalem quasi aceruu lapidum erit, & mons templi in excelsa syluaru, confessim in subiunxit: Et erit in nouissimo diez, erit mons dominus domini preparatus in uertice montium, & sublimis erit super colles & fluent ad eum populi & ibi gentes multe, & dicent: Glenite, ascendamus ad montem domini, & ad domum dei Jacob, & docebo nos vias suas, & ibimus in semitis eius: quia de Sion egreditur lex, & verbu domini de Hierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & coepiet gentes fortes uigil in logiu quum. Et concidet gladios suos in vomeres, & hastas suas in ligones, non sumet gens aduersus gentem gladium, & non discet ultra belligerari, & sedebit uer subrūs vineam suam, & subrūs ficum suam, & non erit qui deterreat eum, quia os domini exercituum locutum est, quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine dei sui, nos autem ambulabimus in nomine dei nostri in eternum & ultra. Misericors haec de plenitudine gentium prophetia, quae nunc intrat dum cæcitas contigit in Iherusalem, dum sicut in isto supra scriptu est, nox illis pro uisione est, & tenebrae pro diuinatione.

Supra. 3

Et occubuit sol super Prophetas, & obtenebratus est super eos dies, & præterea Hierusalem redacta in aceruu lapidu, q ex eis gladio supserit, captivi ducti sunt in oculis gentes. Et pugna gentes, quæ salus prænuntiatur, manifestis nominibus exprimitur, dicendo: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ, & cætera. Christus autem ad quem fluunt populi, properant gentes, non manifesto uel proprio, sed mystico significatur uocabulo, ubi dicitur: mons domus domini præparatur in uertice montium. Nam quod Christus nomine montis digne debeat intelligi, cum ex multis scripturae locis, tum maxime ex illa claretione apud Danielem, ubi sic scriptum est: Lapis autem qui percusserat statuum, factus est mons magnus, & impleuit uniuersam terram. Miranda ergo & ueneranda diligentia spiritus propheticus, quæ tali in loco Christum nuncupauit montem domus domini, ubi dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum. Quid enim? Nunquid parum offenderat, aut offendere poterat rebellionem aurium popularium, id quod dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum? Quos ergo exasperauit triste nuncium de monte templi, mitiget eisdem dulce oraculum de monte domus domini, salubriter errantes in æquiuocatione montis, ut per sermonem utrumque esse de re unius eiusdemq; montis, qui error illorum multum profuit, in hoc quod non properauerunt eum percutere tanq; durum medicum fortæ phrenetici, & in hoc quod scripturam prophetiam seruauerunt, nec igni tradiderunt: multis deinde profuturam seculis. Nunc diligenter istas animaduertamus quas libenter auditimus, promissiones spissas facti de nobis gentibus. Et erit (inquit) in nouissimo dieru. Quod hic dicit nouissimo dierum, Esaias dicit in nouissimis diebus. Nouissimos autem dies siue nouissima tempora illis populi contra quem sermo hactenus fuerat, illa recte intelligimus, de quibus saluator in euangelio cura dixisset: Cum immundus spiritus exierit ab homine & cætera, ita cœclusit. Et sint nouissimi hominis illius peiora prioribus. Ergo non aliud sed ipsum tempore quo implenda erant illa, quæ ante haec dixit, & sic finiunt, & Hierusalem quasi aceruu lapidum erit, & mons templi in excelsa syluaru, nouissimus est diez, nouissimi dies, & nouissima tempora peiora prioribus illi populo sunt: Ceterum eis q Christum recipiunt, plenitudo temporis est, quemadmodum Apolonus dicit: At ubi uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Ignotur in nouissimo dierum, i.e. codem tempore, quando Hierusalem quasi aceruu lapidum, & mons templi erit in excelsa syluaru, erit mons domini præparatus in uertice montium, & sublimis super colles. Quod idem est ac si diceret: Christus uincit oram mundu innotescet, q omnium sanctorum altitudo & dignitas est. Nam domus domini, ecclesia domini: mons autem eiusdem domus Christus est. Psalmista utrumque prævidit, & domum & montem, cum præmisisset rex uirtutum, dilecti dilecti, protinus ait: & signo domus dividere spolia, dum discernit cœlestis reges super eam, niue dealabuntur in se mons mons dei, mons pinguis, mons coagulatus. Alta namq; & sublimis persona est, quippe qui Deus & homo est, rex et pontifex, rex regum, & pontifex mariens in eternu. Non ergo est præparatus in uertice montium, & sublimis super colles: quia Patriarchis & Prophetis, regibus & sacerdotibus cunctis, & sanctis omnibus præcessior est, qui & super illum domum Domini, Reges ut in scripto Psalmi uersiculo dictum est, Reges inquam, & Prophetae.

Chr. stus, mōs
domus domi
ni.

Danie. 2

apud Danielem, ubi sic scriptum est: Lapis autem qui percusserat statuum, factus est mons magnus, & impleuit uniuersam terram. Miranda ergo & ueneranda diligentia spiritus propheticus, quæ tali in loco Christum nuncupauit montem domus domini, ubi dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum. Quid enim? Nunquid parum offenderat, aut offendere poterat rebellionem aurium popularium, id quod dixerat: & erit mons templi in excelsa syluarum? Quos ergo exasperauit triste nuncium de monte templi, mitiget eisdem dulce oraculum de monte domus domini, salubriter errantes in æquiuocatione montis, ut per sermonem utrumque esse de re unius eiusdemq; montis, qui error illorum multum profuit, in hoc quod non properauerunt eum percutere tanq; durum medicum fortæ phrenetici, & in hoc quod scripturam prophetiam seruauerunt, nec igni tradiderunt: multis deinde profuturam seculis. Nunc diligenter istas animaduertamus quas libenter auditimus, promissiones spissas facti de nobis gentibus. Et erit (inquit) in nouissimo dieru. Quod hic dicit nouissimo dierum, Esaias dicit in nouissimis diebus. Nouissimos autem dies siue nouissima tempora illis populi contra quem sermo hactenus fuerat, illa recte intelligimus, de quibus saluator in euangelio cura dixisset: Cum immundus spiritus exierit ab homine & cætera, ita cœclusit. Et sint nouissimi hominis illius peiora prioribus. Ergo non aliud sed ipsum tempore quo implenda erant illa, quæ ante haec dixit, & sic finiunt, & Hierusalem quasi aceruu lapidum erit, & mons templi in excelsa syluaru, nouissimus est diez, nouissimi dies, & nouissima tempora peiora prioribus illi populo sunt: Ceterum eis q Christum recipiunt, plenitudo temporis est, quemadmodum Apolonus dicit: At ubi uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Ignotur in nouissimo dierum, i.e. codem tempore, quando Hierusalem quasi aceruu lapidum, & mons templi erit in excelsa syluaru, erit mons domini præparatus in uertice montium, & sublimis super colles. Quod idem est ac si diceret: Christus uincit oram mundu innotescet, q omnium sanctorum altitudo & dignitas est. Nam domus domini, ecclesia domini: mons autem eiusdem domus Christus est. Psalmista utrumque prævidit, & domum & montem, cum præmisisset rex uirtutum, dilecti dilecti, protinus ait: & signo domus dividere spolia, dum discernit cœlestis reges super eam, niue dealabuntur in se mons mons dei, mons pinguis, mons coagulatus. Alta namq; & sublimis persona est, quippe qui Deus & homo est, rex et pontifex, rex regum, & pontifex mariens in eternu. Non ergo est præparatus in uertice montium, & sublimis super colles: quia Patriarchis & Prophetis, regibus & sacerdotibus cunctis, & sanctis omnibus præcessior est, qui & super illum domum Domini, Reges ut in scripto Psalmi uersiculo dictum est, Reges inquam, & Prophetae.

Esa. 2
Nouissimi dī
es Iudeorum
plenitudo tēs
poris ē nobis.

Matth. 12

Et sic finiunt, & Hierusalem quasi aceruu lapidum erit, & mons templi in excelsa syluaru, nouissimus est diez, nouissimi dies, & nouissima tempora peiora prioribus illi populo sunt: Ceterum eis q Christum recipiunt, plenitudo temporis est, quemadmodum Apolonus dicit: At ubi uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Ignotur in nouissimo dierum, i.e. codem tempore, quando Hierusalem quasi aceruu lapidum, & mons templi erit in excelsa syluaru, erit mons domini præparatus in uertice montium, & sublimis super colles. Quod idem est ac si diceret: Christus uincit oram mundu innotescet, q omnium sanctorum altitudo & dignitas est. Nam domus domini, ecclesia domini: mons autem eiusdem domus Christus est. Psalmista utrumque prævidit, & domum & montem, cum præmisisset rex uirtutum, dilecti dilecti, protinus ait: & signo domus dividere spolia, dum discernit cœlestis reges super eam, niue dealabuntur in se mons mons dei, mons pinguis, mons coagulatus. Alta namq; & sublimis persona est, quippe qui Deus & homo est, rex et pontifex, rex regum, & pontifex mariens in eternu. Non ergo est præparatus in uertice montium, & sublimis super colles: quia Patriarchis & Prophetis, regibus & sacerdotibus cunctis, & sanctis omnibus præcessior est, qui & super illum domum Domini, Reges ut in scripto Psalmi uersiculo dictum est, Reges inquam, & Prophetae.

Gala. 4.

Psal. 67

Christus mōs
in uertice mō
tium

Psal. 67

l. & domū & montem, cum præmisisset rex uirtutum, dilecti dilecti, protinus ait: & signo

domus dividere spolia, dum discernit cœlestis reges super eam, niue dealabuntur in se

mons mons dei, mons pinguis, mons coagulatus. Alta namq; & sublimis persona est,

quippe qui Deus & homo est, rex et pontifex, rex regum, & pontifex mariens in eternu.

Non ergo est præparatus in uertice montium, & sublimis super colles: quia Patriarchis & Pro

phetis, regibus & sacerdotibus cunctis, & sanctis omnibus præcessior est, qui & super illum

domum Domini, Reges ut in scripto Psalmi uersiculo dictum est, Reges inquam, & Pro

phetae.

IN MICHEAM PROPHE CA II. Fo. CXXXVIII

phetas ita discernit & ordinat, quemadmodum & ipsi fatentur dicendo, & de plenitudine eius
nos omnes accepimus. Quousque uero sublimitas eius pertinet? Namque usque ad dexteram patris,
quam nullus montium, id est, angelorum, nullus collum, id est, hominum sanctorum, attinet.
Ad quem enim angelorum ait Apostolus, dixi aliquando, Sede a dextris meis, donec possum
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Vere ergo preparatus super uerticem montium, & sublimis
super colles dum sedet ad dexteram maiestatis in excelsum, tanto melior agelis effectus, quanto
differentius pre illis nomen hereditauit, dicente deo, Filius meus es tu, ego hodie genui
te. Dicitur etiam, ut iam premissus, rex uirtutum dilecti dilecti, id est, rex uirtutum suorum, qui singulariter est dilectus dei patris dicetis. Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, & rex diuidere, i.e. ad diuidendum spolia, speciei domus ad dandum dona hominibus, de illa sede ma
iestatis, quae uidelicet dona sic recte dici possunt spolia, sicut & illae ueritas Esa bonorum, quibus
iuniorum filium suum Jacob induit Rebecca. Nam secundum typum illum spoliati sunt, qui priores erant Iudei & celestibus donis, quae collata sunt specie domus domini. i. pulchritudini ecclesiae de gentibus per diuinam gratiam spiritus sancti ex quo, sicut iam dictum est, preparatus in uertice montium, & sublimis super colles factus est sedendo ad dexteram patris, iste mons domus domini, mons pinguis, mons coagulatus, id est, deus & homo factus, homo in deum assumptus, in quo omnes nunc dealabuntur, dum remissionem peccatorum accepimus, eo quod ipse sit omnimoda sanctitate candidus, quod per nomen ipius montis Selmon illic intelligitur. Ad istam gloriam, ad istam sublimitatem preparatus dicitur, id est, ante omnia secula paratus, quod & ipse innuens, si ergo (inquit) uideritis filium hominis ascendente ubi erat prius. Nam licet secundum humanitatem & omnibus angelis & multis hominibus siue seculi etatibus iunior sit Christus, profecto secundum diuinitatem omnium & angelis & hominibus, cœlo & terra longe antiquior esse non dubitatur.

Heb. 2.

Cum igitur tantum sit altitudinis iste mons dominus domini, ut supra illum nihil sit, quod fundatum est domus domini. Nam in Propheta, ecce ego mittam, dicit dominus, in fundamentis Syon lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fundatum qui uidelicet lapis absque dubio Christus est. Et in Apostolo, Fundamentum (inquit) aliud nemo potest ponere preter id quod positi est quod est Christus Iesus. Si ad aedificationem vulgarem siue terrena relipimus palam est: quia fundamentum totius aedificatorum unum atque inseparabile est. Ergo in hoc maxime similitudo deficit: quia terrena quidem aedificatorum fundamentum in uno positum, structura supra se subredit, huius autem spiritualis dominus domini, fundamentum sursum est ubi est Christus, in dextera dei sedens: structura uero sic suspensa est eidem fundamento inhaerens, ut dicant adhuc in isto seculo siue mortali corpore comorantes, nostra enim conuersatio in celis est. Qd deinde sequitur, & fluent ad eum populi, & per operes gemitus militia & dicunt: V enite, a scđam ad in omnē domini, & ad domum dei Jacob, et docebit nos de uis suis, & ibimus in semitis eius, extunde factū est, & fit, & usque ad finē seculi fieri non definit. Fluxerunt namque ad illum montem Christum, & fluere non desinunt gentes & populi cum sacro flumine baptismi, ex quo dando regulā baptizādi: euntes (inquit) docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Illi quibus hoc præsentialiter dicitur, uidelicet Apostoli, & qui per eos inuitati atque instructi sunt, uel post illos in euangelica fide succreuerunt, prædicare & mutuo cohortari non desinunt, & uniuersae prædicatores siue exhortatores eorum summa haec est. V enite ascendamus ad montem domini, & ad domum dei Jacob, subauditur, ut ipius & unicar ecclesiæ eius unicar fidē teneamus, & docebit nos de uis suis, & ibimus in semitis eius: quia uidelicet non sufficit credere, nisi etiam secundum præcepta eius operemur, & per semitas eius, id est, per artam & angustam viam quam ducit ad uitam intra re contendamus. Idcirco ipse cum dixisset: docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, addidit, docentes eos seruare omnia quecumque mandauit uobis. Quodque hic adiungit: quia de Sion egreditur lex, & uerbum domini de Hierusalem. Item ipse in Euangeliō confirmat, dicens: Quoniam sic scriptum est: & sic oportebat Christum pati & resurrectum a mortuis die tertio, & prædicari in nomine eius penitentiā & remissionē peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & co*ripit gentes fortis iusque in longinquum.* Iudicabit, subauditur uerbum domini: quia uidelicet in hoc quoque seculo sermo dei uerius iudex est. Vnde Ap̄lus: V iquis est enim (inquit) sermo dei, & efficax

Rex uirtutum
dilecti dilecti
Mat. 3, &. 17

Gene. 27

Iohann. 6

Quæstio de
fundamento
quod inseparabile
mo est.
Esa. 28
i. Cor. 3.
Responsio.

Philip. 3

Matt. 16, 16

Fides sine op
eribus non
sufficit.

Lucas 24

COMMENTA R VPER ABBA LIB .II.

Quomodo uers & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi, & pertingens usq ad diuisiōnē animae et
bum domini spiritus, compagū quoq & medullar, & discretor cogitationū & intentionū cordis & no
ludicat.

est illa creatura inuisibilis in cōspectu eius. Mira efficacia, mira uiuacitas sermonis dñi int
cantis, populos & gentes corripiens, qui cogitatiōes & intentiones cordis latere non fin

Quocunq accedit, ubi cunq prædicatur, tale iudiciū fit, talisq discretio populos, siue gen

ui domestici quoq, id est, qui in una domo cōmorantur, contra sermētipos diuidant, siue
manifesti, qui probati & qui improbi sunt, id est, qui pertineat, & non pertineat ad deo

Matth. jo Quod intuens ipsum uerbum incarnatū, nolite (inquit) arbitrari, quia uenerit pace misericordia

in terram. Non ueni mittere pacē, sed gladium. Statimq testimonium subiungit fortissime dicitur

istō Propheta sumptum. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & nō
aduersus socrum suam, & inimici hominis domestici eius. Hoc modo iam iudicauit, siue
cat uerbum dñi inter populos multos, & hoc modo gentes fortes corripit, dum & patet fili

um, & filius patrem, mater filiam & filia matrem, socrus nurum & nurus socrum suā redi

guendo in fide uel euangelio Christi, excusatū siue excusabilem esse nō sinit, ne forte qui
in futuro uniuersali iudicio dicat, nesciui, nō audiuui, nō fuit nunciatum mibi. Gentes autem

(inquit) nō qualescunq, sed fortes, scilicet, Græcos & Romanos quoq corripit, addemad

Plal. 18. Sacerdotib nunc pugnas re nō licet ut ancta Exo. 32. Num. 25. Matth. 26. 1.Timo. 9. At 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 3

IN MICHEAM PROPHE CAP. III. Fo. CXXXIX.

Esa. 4.

At uero septē mulieres quæ virū unū apprehenderūt panē iniquū nt, nostrū comedemus & uestimentis nostris operiemur, tantūmodo inuocetur nomē tuu m sup nos, aufer opprobriū nostrū, id est, uniuersae gentes, de quibus hic sermo est, per septiformē spiritū ad Christū cōuerz, nequāj pro sulceptā fidei mercede hoc expetūt, ut det illis regiones aliorū, & labores alienos possideāt, sed suis cōtentā, quæ ante Christi Euāgeliū possederāt, Hoc tantū expetūt, ut inuocetur nomē eius sup eas, & remissione percepta, careant opprobrio peccatorū. ¶ Et ga non sufficit ad perfectionē qđ dixerat: et sedebit vir subter vineā suā, & subter sicut suā iūgit qđ perfectū est: & nō erit qui deterreat eū. Quod qđ uerū sit, innūera probant milia martyrū, qđ persecutores deterre nō potuerūt, tollendo nō solum sicut & vineas, uerū etiam & animas, tradentibus illis corpora sua propter deum ad supplicia. Hæc p̄pheta uera est. ¶ Quia os domini exercituū locutū est, quia omnes populi ambulabunt in nomine dñi vñusquisq; nos aut̄ ambulabimus in nomine domini nostri īternū & ultra. ¶ Bonā et firma ratio, confirmās qđ nō sit qui deterreat eiusmodi, qđ uis delicit oēs populi, subauditur, illi dūtaxat, qui nō confluxerāt ad illū monte domini, quo ge Christus deus non est, ambulabunt in nomine dei sui, id est in cura uentris sui, qui uidelicet uenter eorū deus est, & iccirco potuerunt deterri, nos aut̄ nō sic, Nos em̄ deum aliū habe mus sicut scriptū est: Non em̄ est deus noster ut deus eorū, quia uidelicet transitorius eorū deus uenter est, secundū quē ambulant tēporaliter, noster aut̄ deus iste mons domus domini Chrys̄ est, cuius in nomine ambulabimus īternū & ultra, quia nobiscū est, & erit usq; ad cōsummationē seculi & ultra, Sequitur: ¶ In die illa dicit dñs congregabo claudiante, & eam quam eieceram colligam, & quam afflixeram, & ponam claudicātem in reliquias, & eam quē laborauerat in gentem robustam, & regnabit dominus super eos in monte Sion, ex hoc nūc v̄que in seculū. ¶ Quæ hactenus dicta sunt ab eo quod ait: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ, usq; ad præsentem uersculum promissio & tantum de electione gentium, præsens autem uersiculus electionem & societatem prædicat utrorūq; Iudæorā scilicet & gentiū. Nam congregabo, inquit, claudicantem, subauditur Israhelitica gentem & eam quam eieceram et afflixeram colligam scilicet aliam gentē, imd gentilitatem. ¶ Et recte gens Israhelitica claudicans, & gen^{is} Israhel claudi^{cans, gentilicas} tilitas eiecta dicitur et afflīcta, qđ uidelicet Israhel nō penitus eiectus à deo fuerat neq; oīno cum deo ambulabat, sed in duas partes claudicabat, partim dorminū deum, partim Baal colendo, & cætera deorū portenta, gentilitas autem penitus eiecta, cōtinuo per omnes gene rationes, errore fuerat afflīcta. Amplius autem & deterius gens Iudaica, in illa die, de qua nunc sermo est, claudicās apparuit, secundū typum uel figuram quæ in parte eius Iacob p̄ cessit, quando cū angelo luctatus est, & uicit, & ille terigit neruum femoris eius. Cuius rei mysteriū pauli per nūc attingere libert. Iacob cū deo luctatus est, & uictor benedictionem extorsit, quasi inuito & nolenti ac dicentis: dimitte me, iam enim ascēdit aurora, quia uidebit sic futurū erat, ut cōminaretur deus se se à semine eius, recedere, propter peccata gentis eiusdem rebellis & incredula. Quod ut primū locutus est ad Mosen his uerbis, propter uitulā quē fecerant. Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, & deleā eos, faciamq; te in gentē magnā, ille cōsurrexit in cōfractiōne, i. in nimia mētis humilitate, stans in cōspe de eius, deumq; relunctantem, homo colluctans tenuit ne hoc faceret. Ex hoc longo relūctamine detenus est deus, quoties ab illa gente propter peccata est auersus, qđ nūl o tēpō re defuerunt fideles in populo illo, in quibus tam secundū fidem qđ secundū carnē esset pater Iacob, quoq; meritis & precibus uehementissimis fuit obstrictus, nec ante dimissus donec benediceret Iacob, donec impleret benedictiones suas legislator, dando benedictionē illā in qua benedicentur oēs gentes, sicut ad Abrahā locutus est, quæ uidelicet benedictio in semine eius, qđ sancti sp̄us est, p̄ passionē Christi effusa in omnes nationes. Tūc em̄ reuestra deus Iacob benedixit in sanctis Ap̄lis omni benedictione spirituali, neruus aut̄ femoris eius emarcuit, quia quicquid carnaliter agere uel sacrificare solebat, reprobatū est. Omnes etiā genealogiæ pro fabulis extūc reputat̄ sunt, quoniam uenit hic qui solus texendat causā fuerat generationum. Sola fides prædicat, & de carne eius filetur. Et qđ in ap̄lis, & alijs quamlibet paucis fides comprobata est, tanq; firmus pes, in multis autem carnis sola gloriatio est,

a atio est,

COMMENTA RUPER ABBA LIB II

atio est, utiq tanq pes infirmus, recte nunc Iacob in posteritate sua claudicare dicitur. Legitur in die illa dicit dominus, congregabo claudicantem, & eam quam eiceram colligam & quam affixeram, id est sic utruncq assumam, ut nullam ludaei & Graeci distinctionem faciam. ¶ Et quasi quereres quomodo congregare se dicat claudicantem, & quomodo colligere effectam, sive afflictam: ponam, inquit, claudicantem in reliquias, & eam que laborauerat in gente robustam. Ut dictum ita & factum est, quia claudicante Israhel, Euagelica gratia nisi plenarie collegit, sed in reliquias posuit, id est de illo reliquias assumpsit, de quibus & Apo-

Rom. 11 stolus scipium esse contestatur his verbis: Nunquid repulit deus populu suum? Abi. Ne & ego Israhelita sum, ex semine Abraham, de tribu Beniamin. Et subinde: Quid dicit? Hoc lie diuinum respolum? Reliqui mihi septem milia virorum qui non curuauerunt genu ante Basiliam.

Esa. 10 Sic ergo & in hoc tempore reliquia secundum electionem gratiae salutis factae sunt. Item: Elia ait, inquit, clamat pro Israhel. Si fuerit natus filiorum Israhel tanq arena maris, reliquia si- uer fient. ¶ Itaq claudicantem quamvis ex maxima parte claudicando offendit, in reliquiis

Eiecta in gen tem robustas ponitur. as ponam ait, illam aut que laborauerat non utcunq refocillabo, sed ponam in gente robustam. id est, collecta de gentibus ecclesiam, sic spiritu fortitudinis induam, ut sicut multitudine fo-

Cant. 6 cunda, sic & uictoriis sit gloriosa, fiat res admiratione digna, ut dicatur de illa: Quae etiam quae ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castro, acie ordinata: Vere robusta, uere ut castrorum acies ordinata. Nam ut (ut de ceteris taceam) quo-

Apoc. 5 tota spiritualis est pugna contra hostes inuisibilis, & contra carnis uitia. Quis milites eius as illas, scimus istam gentem robustam, totum quod sunt, esse gratiae non debiti, unde & gratia

Dominus rex regum ex omni tribu & lingua, & populo & natione, & fecisti nos deo nostro regnum & etiudicantes, & regnabut super terram. Ergo dominus, de quo hic tamdem dicitur: & regnabit dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc & usque in aeternum. Veraciter nominatur rex regum & dominus dominium, quia quorū est rex, ipsi omnes reges & sacerdotes sunt, & in aeternum regnabut. Quod autē hic dominus regnā super eos in monte Sion, propria sit filii personae in psalmo testis est dicens: Ego autē constitutus sum rex ab eo super Sion monte sancti eius prædicans præceptū eius, dominus dixit ad me: filius meus es tu. ¶ Mons autem Sion non dubiu, quin sit cœlestis ecclesia, iuxta illud Apostoli, Et accessistis, inquit, ad Sion montem & ciuitatem dei uiuentis Hierusalem cœlestem, & multorum milium angelorum frequentem, ecclesiam primitiutorū qui inscripti sunt in celis. Nec uero repetere opus est, qd uittere Christus, nunc Christi ecclesia cœlestis montis Sion, sive montis domini appellari.

Supra. 3 one in presenti prophetia significetur, tadelicet propter illud quod præmissum fuerat. Sicut qd contra prophetas his auditis magis effruescere poterat, sapienter mitigetur, dū de rebus alijs sub eisdem nominibus gloria dicatur. ¶ Si tanta et tanta gloria merito dicitur de gentibus ad istum montem domini cœfluentibus, et de reliquiis claudicantis, id est, Iudaici populi, quae in idipsum cōgregadē prouidebantur. Quid de primitiis eiusdem populi. i. de primitiva ecclesia vel ad primitiū ecclesiā patriarcharū et prophetarū, et omnium electorū dici debuit. Chri- sti aduentū præcesserū et expectauerū, et non acceptis permissionibus oēs defuncti sunt, ex quibus ipse Christus secundum carnem. Nam de illa parte, sive ad illā partē tam bona, nihil proponit, cōueniens presentis prophetiæ textus hactenus ē elocutus, sed nimis ad illa dicitur et quod cōtinuo sequitur. ¶ Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, visq ad te venter, et quod nō potestas prima regnum filię Hierosolim. Nunc quare in ore cōtrahebitur. Tunc quid rex nō est tibi, aut cōsiliarius tuus perit, quia cōprehendit te dolos sicut per-

Filia Sion pri- archaz et prophetarū, ceterorūq sanctorū, quae in ore cōtrahebatur dū ab ea Christus. miciua ecclesie dicitur.

Heb. 12 expectaretur, quia regē nō habens, aut cōsiliarium, cum in prmissione et spē teneret ei. Ha- baretur, mente pendebat ad illam Sion ciuitatem dei uiuentis Hierusalē cœlestē, et nō

Heb. 12 milium angelorum frequentiam, ut Apostolus ait, quorum ministerio fruens supernis uis-

IN MICHEAM PROPHE CAP. III. Fo. CXL.

II.
 citor. Leg
 colligam
 ionem fa
 modo col
 borauerat
 gratian
 & Apo
 Abū. N
 dicit Ho
 ante Bas
 etr. Elā
 eliquis f
 in religio
 robustus
 ludine fo
 uaz elici
 trogach
 am) quo
 ilites eius
 nus reliqu
 de & gratia
 gine tuo
 acerdoce
 omnis fug
 rum & do
 natorem
 i perfec
 ent fanci
 autem Sio
 Sion mo
 quentia
 utiliter mi
 appellati
 erat. Sies
 vel odiun
 da de rebus
 tur de gen
 opuli, que
 tua ecclia
 q. Chr
 sum, et
 rithil pro
 stur ea que
 emet. et
 erit. The
 sicutur
 cleia, pa
 ea Chri
 eret. et. Da
 culorum
 te, et mudi
 pernici
 nibus, & crebris pmissionibus, quasi materno lacte filia dulcis lactabatur, nutrita batur, & beata spe cōsolata confort abatur. Tali filiae nūc dicitur: & tu turris gregis nebulosa, subau ditur consolare, & habeto claritatē i^ztitia, quia ueniet potestas prima usq; ad te. ¶ Turris gres iccirco nunc uocatur, qd & uisibiliter & inuisibiliter tanq; forte præsidū firmauerat illā de us, uisibiliter rēplo & altari, de quo Esaias: & ædificauit, inquit, turrim in medio eius, inuisi biliter aut angelorū agminibus. Sed & in Cantico cantico ad eā dicitur: Sicut turris Dauid collū tuū, quæ ædificata est cū ppugnaculis. Mille clypei pendent ex ea omnis armatura fortii. Hoc enim rite ppendimus tam pulchre qd uere ad illā dicitur, de qua omnē ar maturā id est, omnē canonica scripturam accepimus, qd armati sumus, sine qua inertes es semus, nos omnes quicq; de gentibus ad Christi militiam uocati qui ppiā fortiter lognur aut agimus. Totū quippe uetus, totum nouū testamentū ex illa est. Recte ergo dicitur turris, & turris gregis, qd uidelicet nos qui grec dñi sumus, nos populus eius, & oues pascuæ eius in illa protegimur & defendimur. Et hæc qdem turris nebulosa dicitur, nimirū pppter crebras aduersitates, & pppter mcerorē quo cōtrahebatur, eo quod nondū uenisset suus qui federat in eadē turre rex, & propter despe ctionē, quas sēpe ab inimicis insultantibus despe cta est, sed nibilominus lucida erat & est. Nā alibi cum sedero, inquit, in tenebris, dominus lux mea est. Iram dñi portabo, quoniā peccauit ei, donec iudicet causam meā, & faciat iudi ciū. Educat me in lucem, uidebo iustitias eius. Siue etiā iccirco nebulosa, qd incredulorum multitudine semper inuenta est in illa, sicut præfiguratum est & in templo, quondam à Salomo nā ædificatum est, & in monte Sina, quando lex data est. Nā & illuc monte nubes denissima operuit, & illuc nebula impluit domū domini, & nō poterant sacerdotes stare, & ministra te propter nebulam. Quid tibi dicam o talis filia Sion? V sc̄ ad te ueniet, & ueniet potestas prima regnū filia Hierusalē. Quia parū uidebatur esse quod dixerat; usq; ad te ueniet, sub auditur ipse gregnabit dñs, meliorauit bonū nūtiū repetēdo, ac dicēdo: Et ueniet potestas prima, ueniet regnū tibi primū filię Hierlm. Sic nāc futurū erat, & sic factū est. Venit enim potestas in aduentu regis & domini, uidelicet illa magna & mirāda potestas, quam tam bre uibus uerbis Euāgelista pulchre exprimit dicēdo: quotquot autē receperūt eū, dedit eis pōtestas testatē filios dei fieri, & illud regnū, de qd ait penitentiā agite, appropinquabit em regnū cœlorū. Hoc regnū tibi filia Hierusalē, hæc p̄tā o filia Sion usq; ad te ueniet prima, id est, pri mū tibi danda. Nā licet Apostolus dicat distinctionē nō esse Iudæi & Græci, & non esse Romi, & Jo, persona, acceptance apud deū, tū idem dicit primū Iudæo & deinde Græco. Item: Quid ergo, inquit, amplius est Iudæo aut quæ utilitas circūcisionis? Multū p omnē modū. Primum quidē quia credita sunt illis eloqua dei. Quid em si quidā illorū nō crediderūt? Nūqd incredulitas illorū fidem dei euacuavit. Absit. Est autem deus ierax &c. Igitur tibi potestas prima ueniet, o filia Sion, & primū regnū, quia uidelicet uos sancti patriarchæ & prophetæ, uos sancti apostoli, & cæteri de illo populo sancti, recte primū in regno & potestas te filiorū dei, possidentis locū. Cū ita si o filia Sion, siue filia Hierusalē, nūc quare mcerore cōtraheris? Nūquid rex nō est tibi, aut cōsiliarius tuus perijt, qd cōprehendit te dolor sicut Mceror filiae Sion, parturientē? Deniq; tūc tēporis, & ex eo quo ad Abraham seminis quod est Chritus, repro missio facta est, ita Sion siue Hierlm. i. multorū animaæ sanctorū patriarcharū & pphararū, regū & omnī iustorū mcerore cōtrahebant, cupientes uidere pmissionis effectū: & cōpredit eos dolor uelut parturiētū, sicut mirabil signo significat in Apocal. cū dicit: Et signū Apoca. 12, magnū apparuit in cœlo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius consta tona stellarū duodecim & in utero hñs, et clamabat parturientē, & cruciabatur ut pariat. Ita Sion, hæc ipsa Hierlm erat, illa mulier amicta sole, & luna sub pedibus i. Christū habens in pmissione, & abūdans atq; præminēs bonis tēporalibus, et in capite eius corona stellarū duodecim, i. in initio gētis filii Iacob, patres tribū duodecim, et in utero hñs scilicet pmissionis fidē, et spem in corde retinēs clamabat parturientē, et cruciabatur ut pareret, qd uidelicet magno desiderio uidere desiderabat rem cuius habebat spem, sicut mulier desiderat uidere natū, quē portat cōceptū. Nūc dolorē mrito modo spūs sanctus, sancto & omnī cōsolator et arguit et excitat. Arguit enim dicēdo: nūc quare mcerore cōtraheris? Nūquid rex nō est tibi, aut cōsiliarius tuus perijt, qd cōprehendit te dolor sicut parturientē, excitat subiugēdo